UNND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  43/QĐ-SKHCN
	Bình Định, ngày 07  tháng 3 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Chương trình hành động số 05-CTr ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Khoa học và Công nghệ;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018 (Có danh mục kèm theo).

Điều 2. Giao Chánh Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên môn và Chi cục Tiêu chuẩn – Đo lường - Chất lượng hướng dẫn triển khai Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng các phòng chuyên môn thuộc khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TC Sở.

	GIÁM ĐỐC
Lê Công Nhường

	UNND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số  43/QĐ-SKHCN ngày  07/3/2018)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính của đơn vị. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị về công tác cải cách hành chính.

- Nắm tình hình và kịp thời hướng dẫn các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Thông qua kiểm tra nhằm tìm ra những gương điển hình, sáng kiến, cách làm hay trong tổ chức, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính để tuyên truyền, nhân rộng áp dụng; chỉ ra những hạn chế, tồn tại để kịp thời khắc phục, rút kinh nghiệm, đề xuất biện pháp, giải pháp để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác cải cách hành chính những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, không gây trở ngại đến đơn vị.

- Qua kiểm tra, kịp thời kiến nghị, đề xuất với Lãnh đạo Sở những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng cải cách hành chính, góp phần nâng cao chất lượng cải cách hành chính của tỉnh.

- Việc đánh giá, kết luận phải phản ánh đúng thực tế khách quan về kết quả kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. Những kết luận của Đoàn kiểm tra phải được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra việc triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của các đơn vị, cụ thể:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính;

2. Công tác cải cách thể chế hành chính;

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính;

4. Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước;

5. Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức;

6. Công tác cải cách tài chính công;

7. Hiện đại hóa hành chính;

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng và thời gian kiểm tra

- Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ: Tháng 4/2018;

- Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ: Tháng 9/2018;

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Tháng 11/2018.

2. Nội dung và cách thức tiến hành

- Các đơn vị được kiểm tra thực tế gửi báo cáo trước thời gian kiểm tra 07 ngày.

- Tại các buổi làm việc theo lịch, Đoàn kiểm tra nghe các đơn vị báo cáo về tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị và những đề xuất, kiến nghị.

- Quá trình kiểm tra thực tế: Kiểm tra quá trình thực hiện 05 nội dung yêu cầu và trình tự giải quyết thủ tục hành chính ( nếu có).

- Trao đổi những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh qua kiểm tra,

- Trưởng đoàn kết luận việc kiểm tra thực tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Sở

- Chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính.

- Báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả tuyên truyền cải cách hành chính.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Có trách nhiệm phối hợp Văn phòng Sở trong công tác kiểm tra cải cách hành chính và báo cáo định kỳ về Văn phòng Sở.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, Lãnh đạo các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo về Văn phòng Sở điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phù hợp./.

	GIÁM ĐỐC
Lê Công Nhường